*Tandē rex
Firādinus
ut templū
Christo de
nuo cōstru-
atur inui-
tus admit-
tit.*

Lusitani, quibus quanto cum dedecore ē Firādo fueramus eiekti, cōpertum erat, Christianiq; omnes consentaneum rationi iudicauerunt, si tanto cum honore, iterū restitueremur. Præparatur igitur ad negotium Lusitana nauis, cū alio nauigior: eriguntur vexilla, nauis duces mirificē adornati choreas ducentes nos adēūt, reliqui in littore, elegantissimis vestibus culti nos opperiantur. Firādum igitur cū fratre Ioāne Fezano, ipso Bartholomæi ingredior. Tū temporis multa tormēta emissa sunt: Christiani vii atq; fœminæ eleuatis in co-

*Pompa qua
Societ. Ie-
su Fratres
reducūtur*

In cœlū manibus tantū Dei Opti. Max. beneficiū & tam insperatū agnoscentis, præ gaudio exultabāt & siebant: nos verō cū ducibus & Lusitanis omnibus, ad Regem gratias acturi perreximus. Ille nos grato animo excepit, vicitq; nostrā quam de eo cōceperamus opinionē. Reuerſi deinde D. Antoniū eiusq; matrē salutauius, oportunū tēplo locū inquisiuius, suā quisq; pecuniæ partē nobis obtulit: collectisq; 300. aureis plus minus operæ mercenariæ multitudinē conduximus, brēuiq; adeo accreuit ædificium, vt in festo Natiuit. Virginis Marię summo cū omnium applausu & cōcursu P. Baltazar Aosta ibi & sacrum fecerit, & concionē habuerit. Per id tempus, ante nostrū aduentū Ioānes Firādi, nonnullos ad verā Dei fidē induxit, & salutari aqua lustrauit: in quibus fœmina nobilis, cū liberis famulisq; omnibus: sunt & alij, quibus in animo est baptizari, ubi primū per hos bellicos tumultus licebit: diebus octo post Patrū aduentū, P. Melchior Figuredus, profectus est Cochincū in Rimēsī regno: ubi P. Cosmas Torres, Bungensis Regis consilio eo tēpore cōmorabatur. P. Ioānes Cabral in Tagoximā insulā sacra Christianis facturū, & aliqua Iapaniæ Idiomatis transcripturus discessit. Ego verō & P. Baltazar Costa, & Ioānes Fernandes, Firādi manemus. Pater naui vna qua deuctus est, pro domicilio vritur, ego verō alia, vt facilius & confessiones audire, & sacra facere, & conciones ad Lusitanos habere festis, dominicisque diebus possimus. Fernandes apud virum singularis in nos beneuolentiæ, commoratur. Nā cum extingendi templi curam habeat, multusque ad eum Christianorum cōcursus fiat: non potuit non in oppidō herere, quoad aliquod nobis t. iij. recepra-

*Cochinocē
oppidum.
Rimēsī In-
sula.*

*Firandini
Regis im-
pictas.*

*Firandini
acerrimi
ingentij
sunt.*

receptaculum, iuxta templum ædificetur, idem Iapanici idiomatis Grammaticam qua hæcenus caruimus, sine vlla concionum intermissione, cōscripsit, adiecit & indicem duplicem, alterū Lustranas voces Iapanicè, alterū Iapanicas Lustranicè declarantem: quæ res multum laboris nobis ademit. Iam verò cur tantū, vt restitueremur Firando, elaborauimus, multæ causæ extiterunt. Primum, quoniã à P. Prouinciali Antonio Quadro summè nobis fuerat cōmendatum: tum quia licet Rex iste Firandensis homo sit perditissimus, fictus & simulatus, & occultus latro: non tamen rena Christianam quæ multis iam annis hic fuerat inchoatã, fas erat negligere, præsertim cum in eã quàm plurimi sint, quos tanquam veræ religionis, sanctitatisque exemplaria proponere liceat. Accedit eo, quod per sæpe maximam tum in pueris, Christianæ disciplinæ pietatisque accessionem recordabamur, quam præceptore Iohanne Fezofecerant: Nam præstant indole, ingenij acumine, animi motu incredibili: ad rerū maximarum notitiam soleres, facundi præsertim qui ex ea insula, vbi nos toto hoc anno commemorati sumus, sunt oriundi. Recitant diebus singulis Christianam doctrinam summa cum modestia & mansuetudine, quorum plerique sacris ministrant, litanias, psalmum 50. Canticum Zachariæ & virginis Mariæ, hymnos quoque spiritus sancti, & sacrosanctæ Eucharistiæ, passionisque mysteriã memoriter pronunciant, & per multum temporis flexo genu, orant: Qui prouectiores sunt (quod dominicis diebus à præsidio fieri cōsuevit) matutinã concionem auditã ita habent in promptu, propter felicem memoriã, vt studuisse dicas nõ audiuisse tantum. Est & alia in hac insula redi-

tus

tus nostri causa, quòd in hoc Firandino portu Sinarū mercatores quàm optime venduntur, cōmodiusque Lustrani huc applicat: adeoque grati modò sunt, vt iã loco aut portu nullo prohibeantur, imò benignè excipiuntur. Aliquot diebus postquã P. Melchior Figuredus Cochinoç peruenit, Regis Bõgësis opera, & industria, Rimësis Rex, atque adeo ois res Christiana restituta est, & indies magis ac magis religio Christiana florescere cepit. Meacū nisi aliud impedimētū oriatur, profecturus sum, vt meū laborē, cū maximo licet vitæ discrimine P. Gasparo Vilellæ subleuãdo impetiar. Est enim ille iã corporis doloribus penè cōfectus, nec tamē cessat vnquam. Experiencia quoque iam cōperimus, quãtos ex diuturna perseuerantia fructus perceperit. Nã cum eū ante oēs odissent, & iniurijs affecissent, sæpius etiam lapidassent, adeoque vrbe ignominiosè eiecissent: nūc nõ modò apud primates ciuitatis, verū etiã apud ipsum Regē in honore est, eumque & in priuatis colloquijs extollunt, & summis laudibus publicè prosequuntur, vehementerque lætatur, si quãdo eū eo sermonē cōferre contingat. Quamplurimi etiam non vulgares viri ac feminae Christianam fidē amplexi sunt. Quapropter Pater ipse 7. templa in suburbij exteri curauit. Quare Christiani omnes aliū Pãtri comitem, qui eū tot, tantisque laboribus subleuet, optant. Nam cum vrbs magnã sit, fieri non potest, vt Christiani eò se cōferant, vbi & sacrum fieri, & conciones haberi cōsuerum est. Hi non modò temporis iacturam non facere se putant, dum sacris cohortationibus concionibusque instruantur: verum etiam id seruis suis suadere conantur: nulloque in negotio magis necessario tempus quanc vtilius collocari arbitrantur.

Cochinoç

Rimensis
Rex resti-
tutus.Septem tē-
pla in Mea-
ci subur-
bys extru-
cta.

s iij

Iterum

Iterum atque iterum vos deprecor fratres charissimi, vt nos, & me imprimis omnium miserimum, vestrīs & orationibus, & sacrificijs commendatos habeatis. Faxit Deus Optimus Maximus, vt omnes, & quid ipse velit intelligamus, & exequamur. Valete Firandi, 3. Nonas Octob.

Anno 1564.

Luis Frois.

Epistola Asiatica.

PLVRIMVM REVERENDO IN

Christo Domino, D. Ioanni Entailerio Aquincinctino, uigilantissimo, Religio-

ssimoque Abbati.

Pax Christi, &c.

Remedia
uaria herese-
stus ob-
iecta.

Synodus.

EM Christianam, admodum R. in Christo D. Abbas, in hoc nostro orbe extremè penè laborare, non solum res ipsa multis à vera religione ad errores, superstitionisque deficientibus, verum etiam remedia quæ adhibentur, docent. Nam ad eam tuendam, & validissimis opus esse exercitibus videmus, & propter infinitos errores, quibus se certant homines inuoluunt, rerumque diuinarum ignoracionem, à fundamentis (vt ita dicā) religionis sumpto initio instituedi sunt. Ob hæc etiā causam patrū totius orbis integenimorū doctissimorumq; Patrū Pa. summa Pont. ad profligandos errores Concilii Tridenti cōegit, in quo res nostro tempore controuersæ, cum prudētissimè, doctissimèq; tum non minus sanctè definitæ sunt: quanquam ea est intractabilis huiusmodi nostri immanitas, vt longè sit disci-